Against this theory there not only was a reaction on the part of the re-invigorated or Augustinian Thomism, in the shape of a strong insistence on the moral and religious requirements for the reception of indulgences, but—keeping the sects out of view—there also arose in the fourteenth century a radical opposition, which had likewise an Augustinian (and biblical) basis. Against no other ecclesiastical practice and theory did Wyclif assume so determined an attitude as against indulgences. He saw in them nothing but arbitrariness, which had only forced its way in of recent times; the Bible knew nothing of indulgences, which encroached upon the prerogative of God, and were therefore positively blasphemous. He also saw clearly the mischief of indulgences in hindering obedience to the law of Christ; still he did not frame a satisfactory theory as to how a *distressed* conscience can be comforted. For him, and for his scholar Huss, the perniciousness of indulgences lies simply in their unbiblical character, in the pretensions of the hierarchy (the Pope), and in the corruption of morals. But indulgences cannot be rooted out by merely quickening conscience and contending against priestly power.¹

miseratio redderetur, the-aurum militanti ecclesie acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt dei amicitie participes sunt effecti. Quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per beatum Petrum . . . ejusque successores suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis et rationabilibus causis: nunc pro totali, nunc pro partiali remissione pœne temporalis pro peccatis delitæ, tam generaliter quam specialiter (prout cum deo expedire cognoscerent) *vere pœnitentibus et confessis* misericorditer applicandum. Ad cujus quidem thesauri cumulum b. dei genetricis omniumque electorum a primo justo usque ad ultimum merita adminiculum præstare noscuntur, de cujus consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum (!), tam propter infinita Christi merita quam pro eo quod, quanto plures ex ejus applicatione trahuntur ad justitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritum."

See Buddensieg, Wyclif, p. 201 ff., Trialogus IV., 32: "Fateor quod indulgentiæ papales, si ita se habeant ut dicuntur, sapiunt manifestam blasphemiam. Dicitur enim, quod papa prætendit, se habere potentiam ad salvandum singulos viatores, et quantumcunque viantes deliquerint, nedum ad mitigandum pœnas ad suffragandum eis cum absolutionibus et indulgentiis, ne unquam veniant ad purgatorium, sed ad præcipiendum sanctis angelis, ut anima separata a corpore indilate ipsam deferant in requiem sempiternam. . . . Contra istam rudem blasphemiam invexi alias, primo sic: nec papa nec etiam dominus Jesus Christus potest dispensare cum aliquo nec dare indulgentias, nisi ut æternaliter deitas justo consilio definivit.